
ФНС России разъяснила условия освобождения от налогообложения 

автомобилей, оборудованных для инвалидов 

 

От налогообложения освобождаются легковые автомобили, специально 

оборудованные для использования инвалидами (независимо от мощности 

двигателя автомобиля, года его выпуска и изготовителя). 

К таким автомобилям относятся автомобили, выпущенные 

(изготовленные) производителем и сертифицированные в качестве 

транспортных средств, предназначенных для использования инвалидами, или 

переоборудованные для обеспечения возможности управления лицами с 

ограниченными физическими возможностями. Например, с ручным 

управлением.  

Подтверждением отнесения автомобиля к категории оборудованных 

для использования инвалидами являются данные, внесенные в документацию 

на автомобиль (ПТС, отметки в свидетельстве о собственности и т.п.).   

Для применения такого освобождения налоговые органы могут 

использовать сведения, полученные в рамках межведомственного 

взаимодействия (в т.ч. с органами ГИБДД МВД России при наличии 

информации у этих органов). Кроме того, заинтересованные лица могут 

обратиться в налоговые органы, представив соответствующие документы-

основания за истекший налоговый период (календарный год).  

Иные льготы по транспортному налогу для инвалидов могут быть 

установлены законами субъектов РФ по месту нахождения транспортных 

средств. Ознакомиться с их перечнем можно на сайте ФНС России в сервисе 

«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам». 

 


